
75064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 novembre 2023, n. 1595
Autorizzazione rilascio intesa ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 
133 , come modificato, dall’articolo 29 bis, comma 3, lettera a), del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n.41.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Demanio, Infrastrutture, Difesa del suolo e rischio sismico, Vicepre-
sidente avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Pianificazione e programma-
zione di interventi di difesa del suolo”, confermata dal Dirigente del Servizio Difesa del Suolo e dal Dirigente 
ad interim della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico, riferisce quanto segue.

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante “Norme in materia am-
bientale”;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’ar-
ticolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e successive modificazioni, recante “Attuazione dell’ar-
ticolo 30, comma 9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di mo-
nitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell’utilizzo dei finanziamenti nei tempi 
previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”;

VISTO il D.P.C.M. 15 settembre 2015, recante “Piano stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane con 
alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”;

VISTO il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del Fondo per la progettazione degli 
interventi contro il dissesto idrogeologico” in attuazione del citato art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 
221;

VISTO il D.P.C.M. del 5 dicembre 2016 recante “Approvazione dell’indicatore di riparto su base regionale delle 
risorse finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”;

VISTO il D.P.C.M. del 27 settembre 2021, “Aggiornamento dei criteri, delle modalità e dell’entità delle risorse 
destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico”;

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, e successive modificazioni, recante, tra l’altro, misure 
straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mi-
tigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 
2014, n. 164, concernente, tra l’altro, norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio 
idrogeologico;

VISTA la nota prot. n. 61963 del 18.04.2023 con la quale la Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e 
delle Risorse Idriche ha avviato la programmazione delle risorse di bilancio destinate, per l’anno 2023, al 
finanziamento degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, secondo i criteri stabiliti dal sopra ri-
chiamato D.P.C.M. del 27 settembre 2021 e, a tal fine, ha comunicato la quota assegnata alla Regione Puglia, 
pari ad € 11.632.581,07;

PREMESSO CHE nella suddetta nota è riportato che le risorse assegnate sono prioritariamente destinate agli 
interventi “integrati” (ai sensi del p.to 2.1, lett. b dell’allegato al DPCM 27/09/2021), in misura non inferiore al 
20%, e che a seguire, sarà data priorità agli interventi le cui progettazioni sono state finanziate con il “Fondo 
progettazione”, di cui al D.P.C.M. 14 luglio 2016 (il cui elenco integrale estrapolato dal data-base ReNDIS è ri-
portato nell’Allegato B alla nota n. 61963 del 18.04.2023 del MASE), che abbiano conseguito almeno il livello 
definitivo, ancorché approvato solo in linea tecnica;

RILEVATO CHE allo stato attuale la “Graduatoria Regionale delle Richieste di Finanziamento”, per la Puglia, 
presente nel sistema informativo Rendis-web di cui al DPCM 27/09/2021 non contempla interventi “inte-
grati”;



                                                                                                                                75065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     

PRESO ATTO CHE la selezione è occorsa, sino a concorrenza della somma disponibile per l’anno 2023, indivi-
duando, nell’ordine, i primi tre interventi riportati nella “Graduatoria Regionale delle Richieste di Finanzia-
mento” tra quelli ritenuti prioritari rispetto alle indicazioni fornite dal MASE;

VISTA la nota prot. n. AOO_073_1347 del 15.05.2023 con la quale la Sezione difesa del suolo e rischio sismico 
della Regione Puglia, al termine dell’istruttoria e degli adempimenti previsti dal sopra richiamato D.P.C.M. 27 
settembre 2021, ha trasmesso l’elenco, riportato in allegato A al presente atto per costituirne parte integran-
te,  degli interventi per i quali è chiesto il finanziamento, formato da n. 3 interventi, per un importo comples-
sivo pari ad € 11.400.000,00;  

VISTA la PEC del 11.09.2023 con cui la Sezione Difesa del suolo e rischio sismico – a fronte della richiesta 
formulata dal MASE per le vie brevi - ad integrazione della nota prot. n. AOO_073_1347 del 15.05.2023, ha 
ri-trasmesso il medesimo elenco degli interventi già fornito al MASE, con il solo aggiornamento del livello 
della progettazione (da definitivo ad esecutivo), medio tempore segnalati dal soggetto attuatore del Commis-
sario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella regione Puglia;

VISTO l’art. 7, comma 2, del citato decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, come modificato dall’art. 36-ter, comma 7, lett. a) del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, dall’art. 16, comma 2, del decreto-legge 
6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e dall’art. 29-
bis, comma 3, lettera a), del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 aprile 2023, n. 41, il quale dispone, in particolare,  che “Il Piano degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico a valere sulle risorse di bilancio del Ministero della transizione ecologica è adottato, anche per 
stralci, con uno o più decreti del Ministro della transizione ecologica, di concerto con il Ministro per la pro-
tezione civile e le politiche del mare, previa intesa con i Presidenti delle regioni e delle province autonome di 
Trento e Bolzano interessate agli interventi ammessi a finanziamento nei rispettivi territori, corredati dai rela-
tivi cronoprogrammi, così come risultanti dal sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29 dicembre 
2011, n. 229 e con i sistemi ad esso collegati … Con i medesimi decreti di cui al primo periodo sono disciplinate 
le modalità di trasferimento delle risorse, le riprogrammazioni e le rimodulazioni.”;

VISTO il medesimo art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 che affida l’attuazione degli 
interventi ai Presidenti delle Regioni, in qualità di Commissari di Governo per il contrasto del dissesto idroge-
ologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 
2014, convertito, con  modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116;

RILEVATO CHE per la “Programmazione delle risorse anno 2022 a favore di interventi per la mitigazione del 
rischio idrogeologico nella Regione Puglia”, l’intesa prescritta dall’art. 7, comma 2, del decreto-legge n. 133 
del 2014, come modificato dall’articolo 16, comma 2, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 è stata resa 
con nota prot. n. 1940 del 10/11/2022, del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 
nella Regione Puglia;

VISTA la nota prot. n. 24959 del 08/11/2023, del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per l’ac-
quisizione dell’intesa ai sensi dell’art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, come modi-
ficato, da ultimo,  dall’art. 29-bis, comma 3, lettera a), del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41;

RICHIAMATO l’art. 2, co. 2 del DPCM 27/09/2021 allorquando dispone “Entro trenta giorni dalla data di entra-
ta in vigore del presente decreto le Regioni comunicano al Ministero della transizione ecologica il nominativo 
del Soggetto responsabile della programmazione regionale […]”;

RICHIAMATA la nota AOO_SP2/PROT/11/01/2022/0000010 con la quale, a fronte della citata disciplina conte-
nuta nell’art. 2, co. 2 del DPCM 27/09/2021 è stato comunicato - al Ministero della transizione ecologica -  che 
il soggetto responsabile della programmazione regionale della Puglia è il dirigente pro tempore della Sezione 
Difesa del suolo e rischio sismico;

RITENUTO pertanto necessario definire le modalità di rilascio dell’intesa del Presidente della Regione Pu-
glia prevista dall’art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, come modificato, da ultimo,  



75066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023

dall’art. 29-bis, comma 3, lettera a), del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, anche in considerazione della competenza gestionale programmatoria attri-
buita al  dirigente pro tempore della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico;

Tanto premesso e considerato, si propone di autorizzare il Presidente della Giunta regionale a rilasciare l’in-
tesa, di cui all’art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, come modificato, da ultimo, 
dall’art. 29-bis, comma 3, lettera a), del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, per il Piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella 
regione Puglia  a valere sulle risorse di bilancio del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica – 
stralcio 2023 –, per complessivi € 11.400.000,00, riportato in allegato A al presente atto per costituirne parte 
integrante.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della ri-
servatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ov-
vero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. del 
03/07/2023, n. 938
L’impatto di genere stimato è:
 diretto
 indiretto
  neutro
 non rilevato 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Vicepresidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, ai sensi 
dell’art. 4, co. 4, lett. a) e lett. k) della Legge Regionale n. 7/1997 propone alla Giunta regionale:

1.	 di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento.
2.	 Di stabilire che le intese del Presidente della Regione Puglia - prevista dall’art. 7, comma 2, del decre-

to-legge 12 settembre 2014, n. 133, come modificato, da ultimo, dall’art. 29-bis, comma 3, lettera a), 
del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 
n. 41 – relative ai Piani degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella regione Puglia 
siano rese a fronte di autorizzazione della Giunta regionale da adottare su proposta dell’Assessore 
competente per materia.



                                                                                                                                75067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     

3.	 Di autorizzare il Presidente della Giunta della Regione Puglia, sulla scorta dell’istruttoria tecnica ese-
guita dalla Sezione difesa del suolo e rischio sismico anche riportata in narrativa, a rendere l’intesa 
di cui all’art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, come modificato, da ultimo,  
dall’art. 29-bis, comma 3, lettera a), del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 relativa il Piano degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico nella regione Puglia a valere sulle risorse di bilancio del Ministero dell’Ambiente e della 
sicurezza energetica – stralcio 2023 –, per complessivi € 11.400.000,00, riportato in allegato A al pre-
sente atto per costituirne parte integrante.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
15 giugno 2023, n. 18.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La PO “Pianificazione e programmazione 
di interventi di difesa del suolo”

Monica GAI

Il dirigente del Servizio difesa del suolo Antonio V. SCARANO

Il dirigente ad interim della Sezione 
difesa del suolo e rischio sismico

Giovanni SCANNICCHIO

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio,
Affari Generali ed Infrastrutture

Angelosante ALBANESE

Il Vicepresidente proponente Raffaele PIEMONTESE

LA GIUNTA REGIONALE

	− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Programmazione, Demanio, 
Infrastrutture, Difesa del suolo e rischio sismico, Vicepresidente avv. Raffaele Piemontese;

	− viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
	− a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1.	 di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento.
2.	 Di stabilire che le intese del Presidente della Regione Puglia - prevista dall’art. 7, comma 2, del decre-

to-legge 12 settembre 2014, n. 133, come modificato, da ultimo, dall’art. 29-bis, comma 3, lettera a), 
del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 
n. 41 – relative ai Piani degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella regione Puglia 
siano rese a fronte di autorizzazione della Giunta regionale da adottare su proposta dell’Assessore 
competente per materia.



75068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023

3.	 Di autorizzare il Presidente della Giunta della Regione Puglia, sulla scorta dell’istruttoria tecnica ese-
guita dalla Sezione difesa del suolo e rischio sismico anche riportata in narrativa, a rendere l’intesa 
di cui all’art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, come modificato, da ultimo,  
dall’art. 29-bis, comma 3, lettera a), del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 relativa il Piano degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico nella regione Puglia a valere sulle risorse di bilancio del  Ministero dell’Ambiente e della 
sicurezza energetica – stralcio 2023 –, per complessivi € 11.400.000,00, riportato in allegato A al pre-
sente atto per costituirne parte integrante.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
15 giugno 2023, n. 18.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                75069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     

ALLEGATO A

N. CUP Provincia Comune Località Titolo Importo finanziato

1 H69J21012230001 BA Alberobello territorio comunale/SS 
172-cont. Popoleto

Interventi di riduzione del rischio idraulico sul territorio - LOTTO 
2  €          2.300.000,00 

2 H69J21012320001 LE Matino abitato Mitigazione rischio idrogeologico  €          5.100.000,00 

3 H89J21014600001 FG Motta Montecorvino località Bicocca Consolidamento geotecnico del centro abitato località Bicocca  €          4.000.000,00 

11.400.000,00€         

GIOVANNI
SCANNICCHIO
20.11.2023 11:51:26
GMT+01:00


